QUÆRES IX.

4015 *Unus ex filiis Pauli fingit se primogenitum, quo errore ducta puella contrahit. Alter vero ex filiis ejusdem Pauli legit alteri puella se esse primogenitum, & secundus. Quid?*

Resp. validum esse matrimonium in 1. casu, invalidum in 2. Tancr. cit. n. 19. quia in 1. cum non erretur in filiis, sed in ratione unigeniti, non erretur in personâ, sed in qualitate. In 2. qualitas primogeniti designat personam individuum ad illam statam.

II CONDITIO

4016 **S**ilicet servilis unius persone
 ignorata ab altero libero, dirimit
 matrimonium, ex cap. si quis liber. Sive ig-
 norata sit antec. sive concomitans, sive in-
 mobilis, sive vincibilis, ut in num. 3998.
 Nominatim *servus*, non veniant famuli, qui
 ob mercedem inferviunt. Nec Coloni-
 ensium, vel ascitii, sunt proprie servi, sed
 qui in bello capta, licet aliis vendita,
 vel servi, quos potest dominus vendere,
 sunt vere servi. Christiani autem à Christi-
 ano bello iusti capti, ex præscripta consue-
 tudine non sunt servi, sed solum deventur,
 ut in *provisione de guerra*.
 4017 Validum est matrimonium liberi cū
 libera, cum ea scilicet, quæ modò est libe-
 ra, sed ante fuit serva; quia non servitus præ-
 teritis ignorata dirimit.
 4018 **S**ervus ignorans suam servitutem, si
 libere contrahat cum libero pariter igno-
 rante, invalidè contrahit; quia ex iure ser-
 vitus ignorata à libero matrimonii
 dirimit; unde bona fides solum eam ex-
 ceptat.
 4019 **S**ervus, qui scit suam servitutem,
 licet tamen eam esse impedimentum diri-
 mit, proinde illam ignoranti, cum eo con-
 trahens libero illam ignoranti, cum eo con-
 trahit, invalidè contrahit.
 Ratio est, quia licet ignorantia culpæ,
 non excuset à culpa, aut pena, igno-
 rantia formæ non excusat ab invaliditate
 illius, si forma deficiat; quoniam forma est
 essentialis. Impedimentum autem di-
 rimit non est pena, sed se tenet ex parte
 contractus; cum enim matrimonium
 contractus civilis, potest Legislator; &
 Imperator Ecclesie pro bono regimine Reipu-

blice Christianæ aliquid addere, aut præscri-
 bere, quod se teneat ex parte formæ contra-
 ctus, ita ut ejus defectus irritum reddat con-
 tractum; uti pariter potest Princeps quo ad
 alios contractus civiles in suo Regno: hinc
 ignorantia impedimenti dirimentis non ex-
 cusat ab invaliditate contractus matrimonii,
 quia impedimentum dirimens non est pena
 sed defectus solemnitatis, seu conditionis ir-
 ritantis se tenentis ex parte formæ contra-
 ctus.
 4020 **S**ervus, vel serva, cum libera, vel
 libero valide contrahunt nolente domino.
 Secus in *q. dist. 36. q. 1. litt. E.* quia servus ha-
 beret aliquam partem in corpore suo; non enim pri-
 vavit se quacumque libertate, & ad quos-
 cumque altus & pro quanto corpus ejus est su-
 um, potest commutare cum alio, quia si alius,
 sive servus, sive liber, velit esse contentus illa
 modica potestate, sive ad modicum usum, quem
 sui eum posse dicit, bene potest sibi ipsi pro judi-
 care, & tenet commutatio. Et infra *litt. F.* & si
 sine contrahunt, ita tenentur postea reddere
 debitum, pro quanto scilicet ille altus non im-
 pediant a servitus consuetis.
 4021 Peccant tamen mortaliter, si licen-
 tiam non petant, nisi alias probabiliter ti-
 meant, quod impedirentur. Quod si licen-
 tiam non obtineant, tunc possunt valide, &
 licite contrahere; quia dominus non potest
 sine mortali matrimonio servis, nec ejus rati-
 onabilem, & moderatum usum prohibe-
 re.
 4022 **S**ervus conjugatus, iustus simul ab
 uxore ad reddendum debitum, & à domino
 ad aliquod negotium petendum; si nuplit
 de consensu domini, tenetur potius satisfacere
 uxori, reddendo debitum; si verò nuplit in-
 vito domino, tenetur potius satisfacere do-
 mino. *Diana par. 7. tr. 7. ref. 38.* Ratio pro ut-
 roq; casu habetur ex Scoto *cu. litt. E. & F. Pro-*
 pium